
  

 

 

 

 

 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31» Г.БЕЛГОРОДА 

 

П Р И К А З  
_____________________________________________________________________________ 

 

« 01 »     сентября  2022 г.          № 380 
 

 

Об организации проведения годовой  

промежуточной и государственной итоговой  

аттестации в 2022-2023 учебном году 

 

 

 На основании Образовательной программы по уровням образования 

МБОУ СОШ №31 г. Белгорода, Положения о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - 

средней общеобразовательной школы №31 города Белгорода, в целях 

организованного проведения годовой промежуточной аттестации и 

государственной итоговой аттестации в 2022-2023 учебном году 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Назначить заместителя директора Косовцову И.В.: 

1.1. Школьным координатором ответственным за подготовку и 

проведение промежуточной, государственной итоговой 

аттестации в 2022-2023 учебном году. 

1.2. Ответственной за формирование информационных баз для 

организации и проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников IХ, XI классов. 

1.3. Ответственной за ведение журналов регистрации заявлений на 

участие в ГИА, итоговом сочинении, итоговом собеседовании, 

по выбору предметов на промежуточную аттестацию.  

2. Школьному координатору ГИА и промежуточной аттестации 

Косовцовой И.В.  

2.1. Действовать строго в соответствии с нормативно-правовыми 

документами проведения ГИА и промежуточной аттестации. 



  

 

 

 

 

2.2.  Осуществлять формирование информационных баз для 

организации и проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников IХ, XI классов, заполнение журналов 

регистрации заявлений, в сроки, установленные нормативными 

документами. 

3. Создать рабочую группу по организации и проведению промежуточной 

и итоговой аттестации в школе и определить следующие обязанности: 

 Классные руководители 1-11-х классов - ответственные за 

организационную и информационную работу с родителями. 

 Учителя 9, 11-х классов русского языка и литературы, Козлова А.В., 

Кащеева Т.А., Авдонина Е.Ю., учителя математики Гречихина И.А., 

Беликова Е.В., Наумова И.А. - ответственные за обеспечение 

выпускников учебно-тренировочными материалами и обучение 

работе с ними. 

 Учителя предметники: Димитрова А.А., Поляянская М.А., 

Шаповалова Ю.Н., Аксенко В.И., Русанова Н.О., Зозуля Ю.С., 

Соловей Е.А., Гришина А.И.,  Козлова А.В., Панарина Е.Е., 

Коробейникова М.О., Авдонина Е.Ю., Потапова Л.Г., Гречихина 

И.А., Беликова Е.В., Аверина А.Д., Кайдалова Е.В., Зенина С.О., 

Хребтова Н.А., Прохорова Л.П., Назаренко С.А., Козлов В.А., 

Косовцова И.В. ответственны за подготовку учащихся к годовой 

промежуточной аттестации; 

 Психолог школы Галустян Г.М. - ответственная за оказание 

психологической помощи учащимся и их родителям. 

 Инженер-программист Колодяжная О.Н. - ответственный за 

информационно-технологическое обеспечение по подготовке к 

экзаменам. 

3. Утвердить план мероприятий по организованному проведению 

итоговой аттестации в 2022-2023 учебном году (приложение 1). 

4. Установить следующие формы проведения годовой промежуточной 

аттестации: 

4.1. 2-4 классы – диктант с грамматическим заданием по русскому 

языку, контрольные работы по математике; 

4.2. 5-е классы – 2 обязательных экзамена: 

 Русский язык (диктант с грамматическим заданием). 

 Математика (контрольная работа). 

1.1. 6-е классы – 2 обязательных экзамена: 

 Математика (контрольная работа). 

 Русский язык (диктант с грамматическим заданием). 

1.2. 7-е классы – 2 обязательных экзамена: 

 Музыка (тестирование). 



  

 

 

 

 

 Обществознание (тестирование). 

1.3. 8-е классы – 2 обязательных экзамена: 

 Технология (тестирование). 

 ИЗО (тестирование). 

1.4. 10-е класс – 2 обязательных экзамена и 1 экзамен по выбору: 

 Математика (тестирование). 

 Русский язык (тестирование). 

 Экзамен по выбору учащегося. 

5. Классным руководителям 2-8-х, 10-11-х классов проинформировать 

учащихся и их родителей о предметах, вынесенных на переводную 

аттестацию. 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                 Д.А. Беседин 

 
 

 

 

 



  

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №31 

от 01 сентября  2022 г.   № 380 

План мероприятий  

по подготовке к проведению итоговой аттестации  

в форме ОГЭ и ЕГЭ  

в МБОУ СОШ №31 в 2022-2023 учебном году 

Мероприятия Сроки 
Ответственны

е 

Планируемый 

результат 

I. Разработка школьных документов по подготовке и проведению итоговой 

аттестации в 2022-2023 учебном году 

1.1. Подготовка приказов:  

- Об организации подготовки и 

проведения итоговой аттестации 

МБОУ СОШ №31 в 2022-2023 

учебном году  

- О проведении в МБОУ СОШ №31 

пробных школьных тестирований 

по предметам в 9, 11-х классов по 

материалам ОГЭ и ЕГЭ в форме 

административных контрольных 

работ 

- Об участии в пробных 

муниципальных тестирования  в 

форме ОГЭ и ЕГЭ 

- Об участии в ОГЭ по русскому 

языку, математике и предметам  по 

выбору  

- Об участии в ЕГЭ по русскому 

языку, математике и предметам по 

выбору  

 

Сентябрь 2022 

 

 

 

сентябрь 

2022 - апрель 

2023 

 

 

 

октябрь 2022 – 

апрель 2023  

 

май-июнь 2023 

 

 

май-июнь 2023 

 

Беседин Д.А., 

Косовцова И. В. 

 

 

Беседин Д.А., 

Косовцова И. В. 

 

 

 

 

Беседин Д.А., 

Косовцова И. В. 

 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В. 

 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.   

Создание 

школьной 

правовой базы 

II. Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению итоговой 

аттестации в 2023 году 

2.1. Формирование муниципальной 

базы ОГЭ и ЕГЭ:  

а) сведения об образовательных 

учреждениях;  

б) сведения о выпускниках 9, 11-х 

классов;  

в) сведения об учителях русского 

языка, математики, химии, истории, 

географии, литературы и др., 

обучающих выпускников 9, 11-х 

классов  

 

 

До 01.10.22 

 

До 01.10.22 
 

До 15.11.22 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В. 

Сведения о 

выпускниках 9, 

11-х классов 

школы 

Сведения об 

учителях, 

обучающих 

выпускников 9, 

11-х классов  

2.2. Формирование и 
корректировка состава 
организаторов ОГЭ и ЕГЭ 

Декабрь 2022 Косовцова И. В.  Сведения об 

организаторах 

ОГЭ и ЕГЭ 

2.3. Формирование состава март, апрель, Косовцова И.В.  Общественный 



  

 

 

 

 

общественных наблюдателей  июнь 2023 контроль за 

ОГЭ и ЕГЭ 

2.4. Ознакомление с системой 

кодирования, кодами: города, 

общеобразовательных учреждений, 

ППЭ, предметов, по которым 

проводится ОГЭ и ЕГЭ 

Апрель 2023 Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.  

Информировани

е участников 

образовательног

о процесса  

2.5. Направление учителей- 

предметников (экспертов) на 

обучение в БелИРО  

Октябрь 2022-

июнь 2023  

Беседин Д.А., 

Панарина Е.Е.            

Подготовка 

учителей-

предметников 

(экспертов) 

2.6. Обучение организаторов ОГЭ, 

ЕГЭ: (проведение теоретических 

семинаров, семинаров-

практикумов)  

В течение года  Беседин Д.А., 

Косовцова И. В.            

Регламентация 

деятельности 

участников 

ОГЭ, ЕГЭ в 

период 

проведения 

экзаменов 

2.7. Обеспечение организаторов 

ОГЭ, ЕГЭ нормативно-правовой    

документацией:  

а) расписанием, образцами 

бланков;  

б) должностными инструкциями 

для различных категорий 

организаторов и технических  

работников, участвующих в ОГЭ 

и ЕГЭ  

Апрель - май 

2023  

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.            

Регламентация 

деятельности 

участников 

ОГЭ, ЕГЭ в 

период 

подготовки и 

проведения 

экзаменов 

2.8. Подготовка пунктов 

проведения ОГЭ, ЕГЭ: 

оформление помещений 

указателями, информационно-

справочным материалом, 

списками и прочей атрибутикой.  

Октябрь 2022, 

март, апрель, 

2023 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.      

Готовность к     

проведению 

ОГЭ и ЕГЭ 

2.9. Организация сопровождения 

и явки выпускников на ОГЭ и 

ЕГЭ. 
 

Май-июнь, 

2023 

Косовцова 

И.В., классные 

руководители 

Готовность к     

проведению 

ОГЭ и ЕГЭ 

2.9. Информирование о правилах 

выставления оценок в аттестат об 

основном образовании с учетом 

баллов  

Май-июнь 2023  Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.           

Информационн

ое обеспечение 

процедуры 

экзаменов 

2.10. Выдача справок 

выпускникам по результатам ОГЭ 

в образовательном учреждении 

Июнь 2023 Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.  

Информирован

ие участников 

образовательно

го процесса 

2.11. Организация участия 

выпускников в ОГЭ и ЕГЭ в 

резервные сроки. 

Июнь, 2022 Косовцова И.В. Готовность к     

проведению 

ОГЭ и ЕГЭ 



  

 

 

 

 
 

2.12. Организация проведения 

апелляций: выдача бланков 

заявлений выпускникам, сбор 

заявлений и сдача их в 

конфликтную комиссию 

Июнь, 2023 Косовцова И.В. Информирован

ие участников 

образовательно

го процесса 

2.13. Статистический анализ 

результатов ОГЭ, ЕГЭ в школе  

Июнь-октябрь 

2023 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.           

Подведение 

итогов ОГЭ, 

ЕГЭ в г. 

Белгороде 

2.14. Оформление личных дел 

учеников, классных журналов 

Май-июнь, 

2023 

классные 

руководители 

 

III. Мероприятия по организационно-методическому обеспечению подготовки 

и проведения ОГЭ, ЕГЭ 

3.1. Обеспечение    участников 

инструкциями по проведению 

ОГЭ, ЕГЭ в 2022-2023 гг., 

разработанными Минобрнауки 

России  

В течение 

года  

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.            

Информирован

ие участников   

образовательно

го процесса 

3.2. Обеспечение сборниками 

учебно-тренировочных 

упражнений по русскому языку и 

математике для подготовки к 

экзаменам в форме ОГЭ и ЕГЭ 

Ноябрь-декабрь 

2022 

Косовцова И.В., 

учителя-

предметники, 

классные  

руководители           

Информирован

ие участников   

образовательно

го процесса 

3.3. Проведение 

административных контрольных 

работ (тестирований) 

выпускников 9, 11-х классов в 

форме ОГЭ и ЕГЭ  

ноябрь 2022 - 

апрель 2023 

Беседин Д.А.,   

Косовцова И.В., 

учителя-

предметники         

Отработка 

процедуры ОГЭ, 

ЕГЭ, 

психологическа

я подготовка 

учащихся 

3.4. Подготовка выпускников 9, 

11-х классов к участию в ОГЭ, 

ЕГЭ по направлениям:  

а) разъяснение выпускникам и их 

родителям содержания и целей 

ОГЭ, ЕГЭ в свете Федерального 

Закона «Об образовании»;  

б) разъяснение выпускникам 

«Инструкции по подготовке и 

участию выпускников 9, 11-х 

классов образовательных 

учреждений в ОГЭ, ЕГЭ»;  

в) ознакомление с технологией 

организации и проведения ОГЭ, 

ЕГЭ;  

г) изучение «Инструкции» по 

заполнению бланков ОГЭ, ЕГЭ  

д) обучение выпускников 

правильному заполнению бланков 

В течение 

года  

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В., 

учителя 

предметники  

Информирован

ие участников 

образовательно

го процесса, 

контроль, 

отработка  

процедуры 

ОГЭ, ЕГЭ, 

психологическа

я подготовка 

учащихся  



  

 

 

 

 

ОГЭ, ЕГЭ;  

е) ознакомление с процедурой 

подачи апелляции  

3.5. Направление учителей-

предметников, работающих в 9, 

11-х классах, на курсы подготовки 

в БелИРО 

Сентябрь 2022-

апрель 2023 

Беседин Д.А., 

Панарина Е.Е.  

Подготовка 

учителей к ОГЭ 

и ЕГЭ 

 

3.6. Проведение совещаний, 

обучающих семинаров с 

учителями русского языка, 

математики, литературы, химии, 

истории, обществознания, 

географии, организации и 

проведению ОГЭ, ЕГЭ, 

содержанию КИМов  

В течение года  Беседин Д.А., 

Косовцова И. В.  

Подготовка 

учителей к ОГЭ 

и ЕГЭ 

3.7. Анализ   итогов      пробных 

тестирований выпускников   9, 11-

х классов, корректировка 

календарно-тематических планов 

учителей-предметников и планов 

работы ШМО с учетом итогов 

пробных экзаменов.  

Декабрь 2022 

апрель 2023 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В., 

Панарина Е.Е. 

Контроль 

процесса 

подготовки 

ОГЭ и ЕГЭ 

3.8. Организация дополнительных 

дифференцированных занятий по 

подготовке к ОГЭ, ЕГЭ 

Сентябрь 2022-

май 2023  

Беседин Д.А., 

Назаренко С.А., 

Панарина Е.Е.  

Контроль 

процесса 

подготовки ОГЭ 

и ЕГЭ 

3.9. Проведение собраний с 

учащимися и их родителями по 

подготовке к ОГЭ, ЕГЭ с 

приглашением представителя 

управления образования  

Сентябрь 2022-

май 2023 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.  

Информирован

ие участников 

образовательно

го процесса  

3.10. Индивидуальное 

консультирование родителей  

Сентябрь 2022-

май 2023 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В., 

учителя-

предметники, 

классные  

руководители           

Информирован

ие участников 

образовательно

го процесса  

3.1 1. Оказание психологической 

помощи выпускникам и их 

родителям  

Сентябрь 2022-

май 2023 

Галустян Г.М. Психологическа

я подготовка 

учащихся  

3.12. Изучение состояния 

преподавания предметов по 

математике и русскому языку, 

постоянный контроль работы 

учителей - предметников и 

классных руководителей со 

слабоуспевающими 

(претендентами на «2» по 

результатам ОГЭ, ЕГЭ)  

Октябрь, 

ноябрь, 

декабрь 2022, 

январь, март, 

апрель 2023 

Панарина Е.Е., 

Косовцова И.В.  

Контроль 

процесса 

подготовки к 

ОГЭ и ЕГЭ 



  

 

 

 

 

3.13. Организация 

дополнительных занятий с 

обучающимися, показавшими 

неудовлетворительные результаты 

по итогам городского пробного 

тестирования в форме ОГЭ, ЕГЭ 

(русский язык, математика) не 

менее двух раз в неделю  

Еженедельно  Козлова А.В., 

Кащеева Т.А., 

Авдонина Е.Ю., 

Гречихина И.А., 

Беликова Е.В., 

Наумова И.А. 

Подготовка 

учеников к ОГЭ 

и ЕГЭ 

3.14. Проведение пробных 

письменных работ в форме ОГЭ, 

ЕГЭ с обучающимися, 

показавшими 

неудовлетворительные результаты 

по итогам муниципального 

пробного тестирования в (русский 

язык, математика)  

Еженедельно  Козлова А.В., 

Кащеева Т.А., 

Авдонина Е.Ю., 

Гречихина И.А., 

Беликова Е.В., 

Наумова И.А. 

Контроль 

процесса 

подготовки к 

ОГЭ и ЕГЭ 

3.15. Информирование родителей 

о результатах еженедельных 

письменных работ и 

посещаемости выпускниками 

дополнительных занятий на базе 

школы, выполнении домашних 

заданий  

Еженедельно, в 

случае 

необходимости 

ежедневно  

Классные 

руководители  

Информирован

ие участников 

образовательно

го процесса  

3.16. Использование учителями - 

предметниками заданий из 

КИМов и индивидуальных 

заданий по ликвидации пробелов 

в знаниях слабоуспевающих на 

уроке. Включение в домашние 

задания - задания из КИМов  

на каждом 

уроке  

Учителя-

предметники  

Подготовка 

учеников к ОГЭ 

и ЕГЭ 

3.17. Проведение ежеурочного 

контроля знаний 

слабоуспевающих учащихся, 

проверка домашнего заданий  

на каждом 

уроке  

Учителя-

предметники  

Подготовка 

учеников к 

ОГЭ, ЕГЭ 

IV. Мониторинговые исследования результатов ОГЭ, ЕГЭ в 2023 г. 

4.1. Проведение мониторинговых 

исследований по направлениям 

организации, проведения и 

результатам ОГЭ, ЕГЭ: 

- динамика результативности по 

выпускным классам;  

- предпочтение выбора предметов 

в выпускных классах; 

- динамика соответствия годовых 

отметок и результатов ОГЭ, ЕГЭ; 

- динамика основной типологии 

пробелов обучающихся.  

Ноябрь 2022, 

март, апрель, 

июнь 2023 

Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.  

Мониторинг 

4. 2. Подготовка и формирование 

отчетов в соответствии с 

Сентябрь 2023 Беседин Д.А., 

Косовцова И.В.  

Мониторинг 



  

 

 

 

 

формами, разработанными 

управлением образования города 

Белгорода:  

- о выпускниках, поступивших в 

ВУЗы и ссузы по результатам 

ОГЭ, ЕГЭ 

 

 

 

 

 

 

 


